
stanek davčne zavezanosti, mora 
davčni zavezanec prijaviti v 60 dneh 
od nastale izpremembe; drugače ga 
zadenejo kazenske posledice iz čle­
na 138 tega zakona. 

Katera zemljišča so tega davka pro­
sta za stalno. 

Davka na dohodek od zemljišč se 
oproščajo: 

potoki, reke, jezera, močvare, če 
ne dajejo nikakršnega dohodka; 

nerodovitna in kmetijski neporab­
na zemljišča; 

zazidane površine kakor tudi dvo­
rišča (hišni okoliši) do 500 kvadrat­
nih metrov, če se ne oddado posebe 
v najem, ali ne uživajo ločeno od 
zgradbe. V tem primeru so zavezana 
davku na rente. 

Vse te oprostitve prestanejo, čim 
se taka zemljišča ne uporabljajo ▼ 
namene, ki jim dajo pravico do o­
prostitve, odnosno čim se usposobi­
jo za kmetijsko ukoriščanje; v tem 
primeru nastane davčna obveznost 
dne 1. januarja prihodnjega leta. 

Ta oprostitev velja tudi za vse pri 
bitke, ki se odmerjajo na podstavJ 
neposrednjega davka. 

Začasna oprostitev od zemljiškega 
davka. 

Začasno se oproščajo davka na 
dohodek od zemljišč: 

zemljišča, ki so na dan, ko stopi ta 
zakon v veljavo, kmetijski neporab­
na, pa se narede z izrednimi stroški 
za porabna: za dobo 15 let; 

vinogradi, Če se napravijo: 1. na 
vinogradskih tleh z domačo vinsko 
trto na odobreni podlogi: za 4 leta; 
2. na kamenitih ali peščenih tleh i 
domačo vinsko trto na odobreni pod 
logi: za 10 let; 3. na svižu z domačo 
necepljeno ali cepljeno vinsko trto 
na odobreni podlogi: za 20 let; 

zemljišča, ki se pogozde po navo­
j dilu in pod nadzorstvom državnit 

šumarjev: za 20 let. Če pa se zasad« 
gozdi na takih tleh,ki niso priklad­
na za nobeno drugo kulturo, se sm< 
podaljšati oprostitev od davka de 
40 let,' kolikor je pač težkoč in stroš­
kov za pogozdovanje. Ta oprostitev 
se ne nanaša na primere, kjer j< 
gozd zasajen na zemljišču, na kate­
rem se gozd poseka ali izkrči; 

zemljišča, ki jih store izredne ele 
mentarne nezgode (zasipi s kame 
njem, peskom, naplavino itd.) za da 
lje nego leto dni nesposobna za kme 
tijstvo: za dobo, ki jo določi mini 
ster za finance s svojo odločbo. 

Predpisani osnovni davek se od 
piše čeloma ali deloma po tem, če ii 
kolikor prizadenejo letini škodo z< 
več nego četrtino in sicer: 

a) ogenj, voda, toča, poljske miši 
rastlinska uš in kobilice, ne glede ni 
površino; 

b) drugi izredni, a neodvratni do 
godki, brez lastnikove krivde, če s< 
zadeli dogodki ne samo posamezn 
parcele, ampak cele krajine. 

Odpisi zemljiškega davka. 
Na zemljišča, ki so zavezana dav 

ku na dohodek ter se jim, ko stopi t 

TO®msi>oraiR STTC 
Z novim letom — novi 

davki! 
Kakor je že znano, stopi s 1. janu 

ar jem 1929 v veljavo novi davčni za 
kon, ki je za vso državo enak. T 
dejstvo gotovo pozdravlja vsak, sa 
je bila davčna raznolikost tolika, p; 
tako krivična posebno za Slovenct 
da se moramo čuditi, kako da prej 
šnje vlade niso v tem oziru storil 
ničesar. Sedanji vladi se imamo t 
zahvaliti. Pri nas v Sloveniji bo od 
slej kme? ­lačeval samo en davek ii 

I to je zem.iški . Dokler na davkari 
jah ne izračunajo novih zneskov, s 
bodo zaračuna'; dosedanji, venda 
se bo to vzelo v poštev pri letner 
obračunu. Zdaj pa je potrebno, d 
je v tej stvari vsak kmet dobro pc 
učen. Zato bo »Slovenski Gospodar 
priobčil najpreje zakon, nato pa ras 
lago. Te številke si pač shranite! 

Katera zemljišča se obdačijo. 
Davku na dohodek od zemljišč j 

zavezano vsako zemljišče na ozen 
lju kraljevine, ki se kmetijski ukc 
rišča ali se more kmetijski ukor 
ščati, najsi bi se dejanski ne ukor 
ščalo ali bi se uporabljalo v drug nt 
men, zaradi katerega ni oproščeno 
tem zakonom. 

Davčna obveznost nastane dne : 
januarja prihodnjega leta, ko se pr 
dobi pogoj davčne zavezanosti. 

Davčna obveznost prestane kor 
cem davčnega leta, v katerem je da 
čna zavezanost prestala. 

VSA činienice. ki volivaio na nt 



takon v veljavo, z izrednimi stroški 
In izrednim delom (regulacijo vod­
nih tokov, zaščito zoper poplavo, iz­
•uševanjem, namakanjem, drenažo, 
kolmacijo, zaščito zoper hudournike 
in na podoben umeten način) rodo­
vitnost izboljša, se plačuje davek na 
dohodek Se za 15 let po zvršetku del r katastrskem čistem dohodku, ki 

obstojal do amelloracije. 
Pravica do oprostitve, odnosno o­

htjšave, se pridobi s posebno proš­
njo, ki se mora vložiti pri pristoj­
nem davčnem oblastvu do konca le­
t i , v katerem so nastali pogoji za o­
prostitev, odnosno olajšavo. Če se ta 
|<ok zamudi, ima to za posledico o­
fcremenitev z davkom za ves minuli 
las do konca le ta v katerem se je ta 
fcrošnja vložila. 

Davek na dohodek od zemljišč o­

tremenja zemljišče. Plačuje ga oni, 
1 uporablja zemljišče kot svoje (po­

eestnik, imetnik), če pa gre za uži­
tek ali nasledstveni zakup, uživalec, 
»dnosno nasledstveni zakupnik. 

Cene 
in sejjmska poročila. 

Marborski božični trg. Na mariborski bo­
tični trg dne 22. decembra so pripeljali špe­
harji na 102 vozen 317 zaklanih svinj. Kme­
tje so pripeljali 8 vozov sena, 2 voza otave, 
t voza slame. Seno je bilo po 120 do HO D, 
■lama po 70 do 75 Din. 

Mariborsko sejmsko poročilo. Na svinjski 
lejem dne 14. decembra 1928 je bilo pripe­
ljanih 116 svinj, cene so bile sledeče: Mladi 
prašiči 5—6 tednov stari komad 110 do 125 
Din, 7—9 tednov stari 225 do 250 Din, 3—4 
mesece stari 280 do 450 Din, 5—7 mesecev 
•tari 480 do 540 Din, 8—10 mesecev stari 
680 do 750 Din, 1 leto stari 1100 do 1400 Din, 
1 kg žive teže 10 do 12.50 Din, 1 kg mrtve 
teže 1R do 18 Din. Prodalo se je 78 svinj. 


